Criticuel
iudicarii
dies.

Actas sen-
natoria.

A senibus
gubernan-
da Respu.

tur. Beatam diuturnamque fore Rempub. Plutarchus ait, in qua iuuenum hastæ, senum verò consilia pollent: Pulchrum illud Euripidis apud Stobæum:

Dictum est uetustum, facta iuuenum; ceterum

Magis ualent consilia senum.

Athenis post quinquagesimum annum expletum ciues in consilia adhibebantur, Romæ quoque licebat sexagenariis si uellent, quamuis senatores non fuissent, in senatum uenire; post sexagesimum autem annum uacationem senatores habebant. In quò seruandæ sunt leges cuiusque Reipub. dandaque opera Senatori etiam Nestoream, quod dicitur, ætatem agenti, ne Reipub. ullo unquam loco & tempore desit. Patriæ deesse quoad uita suppeditat, aliis turpe, Senatori ne fas uideri debet. Discendum, ait, esse Plato altero in sepulchrum pede ingredienti, cur non etiam consulendum, Reipub. seruiendum est? Nimum autem senes & decrepitos, si mente & corpore capti sint, senatu prohibemus. Eorum enim consilia solent esse dubia, opinantur magis quam affirmant, peculiarè que uerbum gerunt semper in ore, forsitan & fortasse. Et cum multa sunt experti, plura metuunt, ne iterum experiantur.

Decrepitorum mores.

Bona fortunæ.

Philosophorum disputationes de bonis externis.

Utilitas diuitiarum.

Quandoquidem humana felicitas sine bonis externis perfecta & absoluta esse nequit: necessaria sunt Senatori commoda externa, tam ad decus suum & dignitatem ornandam, quam ad actiones uirtutum melius & commodius exercendas. Digladiantur inuicem ea de re philosophi: & alii quidem felicitatem hominis de possessione bonorum extrudunt, alii contra ad eam reuocant. Utrosque, si conditionem finemque uitæ cuiusque consideres, rectè sentire iudicabis. Nam qui priuatam felicitatem adamant, iis fortuna aut nulla, aut mediocri opus est: qui publicè uirtutes exercent, & in hominum societate uiuunt, Remquepub. gubernant, hi sine fortunæ commodis nihil unquam magnum, nihil illustre, nihil liberale facere possunt: Sunt homini ciuili ad Rempub. rectè gubernandam, ad ciues iuuandos, ad uirtutis officia exercenda, ad iniurias tam priuatas, quam publicas propulsandas necessaria diuitiæ, opes, facultates: sine quibus misera & infelix est omnis Respub. sapientius igitur fecissent philosophi,

sophi, si de usu diuitiarum, non de ipsis diuitiis disputassent, tamque omnem contentionem personarum felicitatisque conditione diremissent. Non felicitas enim modò, sed uita hominum ipsa, indiget rebus ad uitam tuendam necessariis: cuius cum sit diuersa conditio, tum quenque maxime decet genus uitæ, felicitatisque suæ cognoscere, & eas opes possidere, quas ad uitam honestè ducendam, conuenientes iudicarit. Eam ob rem Diogenis felicitas, diuersa erat ab Alexandri magni felicitate; pauper ille, diues hic erat: hunc orbis totus capere non potuit, illum una casa seruauit: dispar utriusque genus uitæ, diuersa etiam felicitas: uterque philosophus, at alter priuatam, publicam alter felicitatem est amplexus: laudari hæc, non uituperari illa debet. Ad quam nos uel Deus, uel natura, vel uoluntas, uel studia uitam uocant: ea est sequenda, ea item amplectenda & retinenda. itaque exornanda, uti uirtus, ratio, Deus, & ipsa natura à nobis reposcit. Ex eo sequitur, ut quidam pauperes esse, malint quam diuites, docti quam locupletes, priuati quam cum potestate, milites quam sacerdotes: suum cuique pulchrum in uita est, ut dicitur. Quoniam autem Senatoris uita omnis & felicitas, in conspectu facieque Reipublice uersatur: omnino sunt illi necessaria bona hæc externa, quæ fortunæ uocantur: ea uerò sunt, genus, honor, gloria, fama, amici, propinqui, liberi, diuitiæ, pecunia. In Senatore genus spectari uolo; quòd ex bonis bonum nasci contingit. Sit igitur nobilis & generosus, habeat gentilitatem, familiam, itemmata, patrem, auum, maiores ciuili & generosa stirpe procreatos. Est enim talis quasi obsidis loco Reipublice, à maioribus suis relictus, ut pro eius salute & incolumitate, quando sit opus, uitam fidelius effundat. Vnde apud Romanos lege cautum erat, ne quis Senator libertinam uxorem duceret, ne etiam ingenuam ex plebe, aut illam cuius parentes artem ludicram exercerent. Nec damno eos, qui generis nobilitatisque insignia a se ipsis ducunt, uirtuteque propria fundamenta iaciunt nobilitati suæ. Virtus enim tam nouos, quam antiquos homines, eadem conditione tractat, nullos defraudat, qui ex ea nobilitari cupiunt. Cato cum illi similitates cum Scipione Africano essent, ioco dixisse fertur

Diogenis
& Alexan-
dri felici-
tas diuer-
sa.

Quomo-
do genus
uitæ sit eli-
gendum.

Bona for-
tuna quæ.

In senato-
re genus
spectandus

Nobilitas
noua.

Cato.

tur aliquando: ita demum maximam Romam fore, si uiri magni & illustres, uirtutis primas partes inferioribus non concederent: contraque plebei (qualis ipse fuit) uirtutis cer tamen cum his, qui gloria & genere essent clari susciperent. Cæterum in nouitate generis originisque; considerandum est illud, per quos uirtutum gradus quis ad nobilitatem ascendit; non inferior enim nouus antiquo nobili est habendus; si non leui aut ementita uirtute, sed laboriosa, graui & honesta, principium suæ facit nobilitati. Qua in re uirtus militaris, & Senatoria, omni uirtuti ociosa diuitisque; præferenda est.

Nobilitas
noua quo
modo lau
danda.

Honor &
gloria.

Honor in
quo confi
sit.

Statuæ.

Gloria.

Duo præcipuè magnis in Repub. uiris præmia uirtutum proponuntur, honor & gloria: quæ qui habent, non possunt non fortunati uocari. Honor autem consistit, partim in magistratibus gerendis, partim in iudicio studioque bonorum uirorum, alicuius excellentem uirtutem honorantium. Is autem uerus honor est, uti Tullius præclare scribit, qui non propter spem futuri beneficii, sed propter magna merita, claris uiris defertur & datur. Ad honorem igitur consequendum, non pictis tantum innitendum est imaginibus, non ex ære conflatis statuæ, sed propriæ uirtuti, ex qua uera & perpetua nascuntur præmia. Cato repletam statuæ Romam uidens, sibi nullam statui uoluit, malle dicens causam cur sibi non sit posita statua, quam cur stet requiri. Debetur enim honor uirtuti perpetuus & æternus, non caducus & fragilis. Ex trecentis statuæ Demetrio erectis, nullam antiquitas attriuit; nullam squalor consumpsit, omnes. n. adhuc eo uiuente inuersæ sunt. Expeti etiã debet à Senatore gloria, tanquã amplissimum uirtutis præmium. Is autem gloria maximè excellit, qui uirtute cæteris præstat: ueram enim gloriam uirtus uelut umbra sequitur. Theseus à Dijs tria hæc sibi dari postulat, fortunam bonam, expertem dolorum animum, gloriam nec falsam, nec adulterinam, fucatamque. Qui gloriam ex uirtute rebusque gestis quærunt, hi nihil unquam turpe & ignominiosum, uel in se uel in alios admittunt: famam enim nominisque sui dignitatem, uirtute, iudicioque proborum metiuntur. Esse uerò hominis benè nati, ac liberaliter educati, uelle benè audire à ciuibus, & externis atque etiam ab amicis suis, famamque bonorum consensu delatam,

tam, ad posteros vsque transmittere. Quare cauendum est quidem omnibus, sed maximè Senatori, ne quam vnquam famam, nominique suo notam imprimat, quæ raro, aut vix etiam posteritatis virtutibus eluitur. Loquitur etas, nunquam fama tacet, residetque semper in lingnis hominum libertas aliorum dicta & facta censendi & iudicandi. Bonæ famæ fructum non ipsi tantum percipimus, sed etiam propinqui, amici, filij nostri, atque adeo omnis gentium posteritas, laudat nos, vitam admiratur nostram, virtutes extollit, tempora quibus viximus, Rempub. quam gubernauimus, leges quas condidimus, summis in cælum effert laudibus. Viuis nobis hoc idem faciendum est, ne maiorum virtus, fides, religio in nobis immutetur & extingatur: ne ue posteritas iudicet, nos à patrum nostrorum virtutibus delinuisse, institutaque eorum indignissime proiecisse: decetque nos eas virtutes, eam viuendi disciplinam, eos mores, eam fidem & religionem, quam ab illis accepimus, posteris etiam nostris tradere. Fama igitur perpetuæ commendationis fundamentum est; quisque enim vitia declinat, ne bonæ existimationis subeat periculum: famæ namque ac fidei damna maiora sunt, quam vt æstimari possint. Romæ cautum erat lege, ne quis corrupta fama in Senatorem eligeretur. Corrupta aut putabatur turpi iudicio damnatorum qui aut propter ludum alex, aut falsitatem, aut furtum, aut tutelam male administratam, aut linguam in lucrum prostitutam, aut religionem mutatam, aut ciuitatem amissam, aut propter aliquod aliud facinus enorme, quod famam contaminaret, condemnabantur, Athenis iudicium erat constitutum, quod illi *δοκιμασία* vocabant, in quo Senatorum, qui cooptabantur, vita explorabatur. Solon enim lege uetuerat, ne probris aliquibus notati, & impudici in senatum legerentur. Tales etiam nos senatu prohibemus, non enim illos senatorum modò, sed ne hominum quidem nomine dignos iudicamus. Quare Senatori ad uirtutem honestatemque tota est referenda uita: ex his enim uera gloria, fama, laus, splendorque & dignitas omnis nascitur.

Ornant etiam Senatoriam dignitatem, amicorum, & propinquorum necessitudines, uitamque non beatam modò,

sed

Fama.

Famæ & fidei
dâna
grauia.

Infames
Senatores
qui.

Probatio
Senatorum.

Amici.

sed iucundam etiam reddunt. Summa uoluptas est, cum amicis res communicare iuas, eorumque fide & beneuolentia frui, & tam in priuatis, quam in publicis negotijs obediendis, horum auxilio opibusue adiuuari. Alexander interrogatus ubi thesauros asseruaret, apud amicos, respondit: beneuolentiam enim & sui æris & alieni dominam esse putauit.

Alexandri dictum.

Si quis etiam posteritatis fructum commemorare uelit, filiorum scilicet multitudinem, & probitatem; magnum cumulum felicitatis per hanc Senatori fatebitur accessisse. Nul- lum est maius à Dijs hominibus datum beneficium, quam soboles, propter quam huius uitæ usura immortalis & æterna perfruimur. Bercilidas Imperator Spartzæ, cum sedere uellet, iuniorum illi nemo (ut moris erat) assurgere uoluit: exprobrantibus illi sterilitatem, quod neminem relinqueret post se; qui itidem illis senioribus assurgeret. Romæ qui prolis fecunditate Rempub. ornabant, à censu liberi erant, ob hoc Proletarij dicti.

Filii.

Proletarij

Diuitiæ.

Accedo ad diuitias, quarum possessio uehementer est Senatori necessaria; tam enim ad usum priuatos, quam publicos pecunia opus est, sine qua nihil unquam in ciuitate præclarum ille; nihil in uirtute magnum efficere potest. Parum iuta est sine uiribus maiestas; prudentiaque sine potentia stultitiæ seruit. Primus diuitiarum modus est, habere quantum opus sit, secundus quantum satis sit. Plato custodes ciuitatum nec nimis uult esse diuites, nec pauperes: quorum alterum ignauos illos, inertes, uoluptatibus obnoxios, & res nouas appetentes reddit, alterum exiles, infirmos, & sordidos. Diuitiæ igitur senatoriæ sint honestæ, earumque parandarum ratio turpitudine uacet. Duplex traditur ab Aristotele ratio parandarum opum, quarum altera secundum naturam dicitur, eaque honesta, altera contra naturam turpis. Naturam imitatur agricultura, uenatio, piscatus, aucupiuni, & alia, quæ non fiunt quaestiuosa permutatione rerum. Agricultura profectò, ut Ciceronis uerbis utar, nihil melius est, nihil uerius nihil dulcius, nihil libero homine dignius. Cato interrogatus, qua ratione quis citò ditescere posset, si pasceret respondit: rursus quomodo, si bene pasceret, qua quidem

Modus diuitiarum qui.

Duplex modus parandi opes.

Agricultura.

dem

dem responsione diuitias ex agro pecoribusq; partes honestissimas esse putauit. Romani cum aliquem laudare volebant, bonum virum & bonum agricolam cum dicere solebant, vnde & Senatores apud eos in agris viuebant, ex hisque in urbem à Viatoribus vocabantur. **L. Quintius Cincinatus** ad dictaturam ex agro vocatus est, & alii. Quod sanè voluptatis causa non necessitatis fecisse iudicandi sunt, cum scilicet animum à Reipub. curis liberum aliquando reddere volebant. Contrà naturam est quæstus, mercatura, fœneratiô: quod hæc lucrum inhonestum querunt, & in eo solo occupantur. Cato interrogatus quid fœnerari sibi videretur, quid hominem occidere? respondit. Cauenda est igitur Senatori quæstus omnis inhonestus, fugienda etiam quærendarum opum sordida & illiberalis diligentia: his enim rebus maiestas senatoria contaminatur. Vnde apud Romanos prohibitum erat, ne maiorem, quàm trecentarum amphorarum nauem Senator haberet. quæstus immodicus patribus visus est indignus. Fieri etiam non potest vt res illi cogitent honestas, curamque Reipub. diligentem habeant, qui sordidis & quæstuarijs se mancipant artibus, huiusmodi ciues olim senatu Romano mouebantur. Diuitiæ honestæ hæc putantur, pecuniæ, agri copia, possessiones locorum, suppellectilis, pecora, mancipia, & alia id genus, in quæ honestas & liberales operas impendimus. Erat consuetudo in multis Rebuspub. maximè uerò popularibus, ex censu Senatores creari, ob idque ciuium omnium census constituebatur. Solon in quattuor census populum diuisit. Primus erat quingentorum medimnorum; secundus trecentorum; tertius ducentorum; vltimus pauperum, opificum, & mercenariorum. Qui secundum censum habebant, equites; qui tertium zeugitæ dicebantur, quasi vno equo merentes: primus autem census senatorum erat, magistratuû, & nobilium. Apud Lacedæmonios, nemo etiam ad Rempub. & magistratum admittebatur, qui non tributum ad publicâ conuiuia, quæ Phidicia dicebantur, conferre potuisset. Portabant autem in conuiuia singulis mensibus, farinæ medimnum vnum, vini choas duas, casei quinque minas, ficuum femininas quinque, & certam pecuniæ summam. Plato itidem

L. Quintius.

Fœneratio.

In paradisi diuitiis Senatori quæ fugienda.

Diuitiæ honestæ quæ.

Census.

Lacedæmoniorum conuiuia.

Phidicia. dem Re mpub. suam in quattuor census pro copia pecunia-
 rum diuisit, ut essent ciues de primo, secundo, tertio, & quart-
 to censu. Romana item Respub. censum habuit ciuium &
 Senatorum, pro Reipub. diuersitate uarium. Vtilis est in
 Platonis
 census. omni Repub. census, hoc enim ordo Reipub. conseruatur,
 Cēsus uti
 litas. uectigalia tributaque fouentur, familiae describuntur, mores
 ciuium formantur, luxus omnis e Repub. exterminatur, ui-
 Censores
 Romani. gilantes ciues pro Repub. tuenda efficiuntur. Romae censo-
 res erant praefecti morum ac ciuilibus, honestaque disciplinae
 nomophy-
 laces. custodes & magistri, quemadmodum apud Graecos Nomophylaces. Ut autem ex solo censu ciues in Senatores eligantur, mihi profecto, ut uerecunde dicam, non uidetur. Trade-
 re enim gubernationem Reipub. ditioribus, perinde uide-
 tur esse, ac si naus non peritioribus in nauigando, sed locu-
 pletioribus gubernanda committatur; talem enim periculi-
 tari, naufragiumque pati necesse est. Plinius Romanos magi-
 stratus, eorumque uitia reprehendens, moresque ciuitatis
 Diuitia. redarguens, eorum corruptorum causam iniquitati census
 adiudicat: sic enim dicit, postquam Senator censu legi cap-
 tus, iudex fieri censu, magistratum ducemque nihil magis
 exornare, quam census, pessum iere uitae praecia. Parum cer-
 te profunt diuitiae sine uirtute, sed cum ea coniuictae accu-
 mulant uitam beatam. Quare in Senatore non magis diui-
 tia, quam uirtus spectanda est. Si quis uero diues & bonus,
 & ad Reipub. gubernandam aptus, dignitatem senatoriam
 fugiat, is censoria lege ad eius gubernacula compellendus
 est: turpe est eum Reipub. seruire nolle, quem illa genuit,
 cui uitam, honores, facultatesque tribuit, quem suis fo-
 uet alitque beneficiis. Quae in re cauendum est, ne diuites
 stulti, & ad rem nullam nati ad magistratum inuidentur; ta-
 les enim honor, ex stultis facit insanos. Iustum quidem est
 praeferi diuitem in ciuitate, quod is maiorem facultatem
 habeat, de Repub. bene merendi, maxime uero si iustus
 sit, prudens, & doctus. Caeterum ordinem omnem diuitum
 in Repub. praepone re est iniustissimum: sunt enim ad ini-
 urias pauperibus faciendas, ad seditiones, nouitatesque
 propensi.
 Quae praemia uero Senatoris, qui laborum fructus, quae
 summae

Præmia Se-
natorum.

Summæ prudentiæ, dignitatisque merces esse debeat in Re-
pub. dicendum est. Omnes ducimur & trahimur benefi-
cij spe oblata, ad virtutes exercendas, ad Rempub. gu-
bernandam, ad res magnas, præclaras, & honestas efficien-
das. Neque res ulla aut tam exilis est, aut tam parua, quæ
non quenque suis inuitet meritorum præmijs. Duabus re-
bus Solon Rempub. omnem conseruari dixit, præmio &
pœna: quæ nisi in Repub. cuiusque uirtuti, & uitis per-
soluuntur, infelix ea & misera putanda est. Decet igitur
Senatorem suæ non modò uirtutis, sed dignitatis etiam,
& autoritatis præmia habere. Præmia in Repub. uti Ci-
cero sentit, uel ad gratiam, uel ad opes, uel ad dignita-
tem referuntur. Hæc itaque primùm à ciuibus in Repub.
suis, deinde à Dijs illi sunt expectanda. Ex omnibus præ-
mijs uirtutis, quæ ciues Senatori persoluere debent, præ-
stantissimum iudicandum est præmium gloriæ: uirtus enim
nullam aliam requirit laborum suorum mercedem, præter
hanc laudis & gloriæ. Omnis honestus in Senatore labor,
honore, gloria, & splendore decoratur. Nulla voluptas
humana, ut Xenophon dicit, propius ad Deorum naturam
uidetur accedere, quàm honore gaudere. Tanta sunt Deo-
rum erga nos merita, ut ea nec dicendo, nec cogitando
exprimi possint: hæc autem nulla alia præmij mercedis-
que magnitudine compensantur & remunerantur, nisi
hac laudis gloriæ & honoris. Tametsi uerò nullatantæ,
tamque eximia gloriæ potest esse amplitudo, qua satis
dignè à nobis Deus laudetur, tamen ipsi reddi debet ea
gloria, quæ ab hominibus, iudicatur maxima & præstan-
tissima. Deum igitur, ut in omnibus, ita in ea potissimum
re Senator imitabitur, idque præmium uirtutis, dignita-
tis, laborumque suorum maximum esse putabit, quod in
laude & gloria, nominisque sui ueneratione consistit.
Quemadmodam gloriam omnis honestus in uirtute ponit,
in acie miles querit, in uictoria statuit imperator: sic hon-
or omnis gloriæque Senatoris, in seruandis ciuibus, in tuen-
da Repub. in rebus præclare gestis perspicitur. Maximum
etiam uirtutis suæ præmium existimabit, dignitatis Sena-
toris excellentiam, & sicut enim loco ignominis est; apud

Præmiors
genera.

Gloria.

Gloria Se-
natoris in
quo consi-
stet.

DE OPTIMO SENATORE

Senatoria
dignitas

indignum dignitas, ita summi honoris & gloriae, apud dignum. Magni namque homines magnis honoribus sunt. Præclara sunt illa ac planè diuinæ gloriae monumenta, à ciuibus laudari, coli, obseruari, ab his se denique patrem patriæ, parentem Reipub, seruatoremque dici & appellari. Huius honoris insignia non caduca sunt & fragilia, sed immortalia æternæque: semper enim refidebunt in animis ciuium, in posteritatis memoria, in ore denique & auribus totius Reipub. uersabuntur. Laudis etiam huius & gloriae possessionem uendicabunt sibi, partem filii, partem propinqui, partem amici, quibus honestum erit maiorum imitari res gestas; æquare uirtutes, superare gloriam: adeoque merentur hoc studio laudis & gloriae, de Repub. boni.

Senatores
honorâdi

Senatores, ut uideantur in ea facere quasi uirtutum seminaria, ex quorum familiis, quasi aliquibus uirtutum agris, metere possit Respub. fructum. Summo igitur honore & ueneratione à ciuibus sunt colendi Senatores, omnisque his semper deferendus est cultus & reuerentia, non propter ætatem solum, (hoc enim à natura cuique seni debetur) sed propter eorum autoritatem, dignitatem, prudentiam, summamque quam gerunt in Repub. regenda fidem, & diligentiam. Quare uindicanda est seueritate legum, omnibus quæ contingeat in eos petulantia & improbitas. Romæ

Magistratus
autoritas.

tanta erat magistratus in obseruantia, ut capitale haberetur aliquem iniuria afficere. Lex erat, Qui tribunis plebis ædilibus, iudicibus, decemuiris nocuisset, eius caput Ioui sacrum esset, familia ad ædem Cereris, liberi, liberæque uenum irent.

Seruilius
Isauricus

Seruilius Isauricus consularis, cum fortè pedibus isset, ei que eunti quidam equo præteruectus in angusto loco non desilyssset, ubi eum in iudicio uadimonium habentem agnouisset, rem eam iudicibus detulit, qui summa indignatione commoti, indicta causa hominem condemnarunt, credebant enim eum qui parui faceret dignitatem, nec ueneraretur principes, in quodlibet enorme facinus esse propensum. Honorij lex de crimine maiestatis cauet, ne quis senatorem vlla unquam afficiat iniuria, eos teneri crimine maiestatis, qui non tantum contra principes, sed etiam contra Senatores (quos partem corporis sui

Honorij
lex de iniuriis
Senatorum.

uocat)

nocat) indignum aliquid admisissent, ex quo nemini licebat conuiciari, famamque eius suggillare, distoꝛe aut carmine contaminare. Erant autem ornamenta siue præmia Senatoria Romæ, uti Cicero scribit, locus, auctoritas, domi splendor, apud exterarum nationum nomen & gratia, toga prætexta, sella curulis, insignia, fasces, exercitus, imperia, prouinciæ. Omitto statuas, currus, rhedas, & multa alia, quæ longam est recensere, ea uerò copiosissimè descripta sunt in eo libro, quem de Senatu Romano scriptum nuper misit, ad sapientissimum uirum Petrum Miscouium Regni Poloniæ Procancellarium, Ioannes Samoscius, uir non antiquitatis modò Romanæ, sed omnis elegantioris disciplinæ laude præstans. Honorandi sunt igitur senatores in Repub. non honestiori modò loco, incessu, accubatione, sed etiam cæteris laudis & uenerationis insignibus. Augustus Cæsar quoties uenisset in Senatum, omnes nominatim salutando compellabat Senatores, discedens uerò, sedentibus nec loco suo se quidquam mouentibus uale dicebat. Adrianus Imperator, cum libertum suum quem uehementer amabat, duorum Senatorum latere interclusum uidisset, misit unum qui illum in faciem percuteret, audentem se medium inferere Senatoribus, quorum seruus esse deberet. Athenis bene gestæ rei præmium Senatori corona fuit, qua donabatur à cinnibus, & publicè honorabatur, adiuncta pecuniæ summa. Nos præmia Senatoris, non tam auri, & facultatum publicarum possessiones esse uolumus, tamen bonis & egen-
tibus hæc danda sunt, quam ut dixi, publici honoris, gloriæ, laudisque insignia. Utilitas omnis posteriore loco putanda est, eaque magnanimo, iusto, prudenti & nobilitati senatori præ honore gloriaque posterior habenda. Non rectè sanè facere uidentur, qui Senatores solis utilitatum præmiis inuitant ad Rempub. Hoc potissimum in popularibus Rebuspub. fieri consuevit, in quibus æquè pauperes ac diuites in magistratus eliguntur, hisque sunt publicè sumptus ad uitam dignitatemque sustentandam constituti. Contingit hoc etiam in illis Rebuspub. in quibus ciues pauperes sunt, & publica officia priuatis opibus sustinere nequeunt.

Ornamenta Senatoria Romæ.

Augustus Cæsar.

Adrianus Imperator.

Præmia Senatorum Athenis.

Præmia Senatoris quæ.

Quibus sanè cauendum est, ne diuitiarum potio- rem, quàm Reipub. administrandæ curam habeant. In cæteris Rebus- pub. immunitates, prærogatiuæ, & priuilegia Senatoribus proponuntur. Seruanda est cuiusquæ Reipub. consuetudo, dandaque nostro Senatori opera, ut priuatis opibus, si id efficere potest, Reipub. seruiat: hoc enim generosum, iustum, & magnanimum Senatorem decet. Summam certè laudem merentur, qui diuitias suas omnes, qui labores, qui pericula, qui uitam ad extremum Reipub. dedicant, nihilque ducunt amplius, quàm ut patriam, suis efficiant consiliis & opibus tranquillam, felicem, beatam, seditionibus, tumultibus, odiis, simulatibus uacua & liberam. Quòd si Senator hæc gloriæ monumenta, nominisque perpetuo duraturi famam, minorem uirtute & dignitate sua ducit, maiora sibi à Deo munera, felicitatis aternæ parata esse sciat: quæ sanè omnem splendorum, claritatum, amplitudinum æuitatem & perpetuitatem superant. Viuet igitur non modo in terris cum ciuibus suis, uerum etiam cum Deo, immortali in altissimo cæli domicilio, in præstantissima cælitum corona, felix, honoratus, gloriosus; qua gloria quid potest aut dici, aut excogitari gloriosius? Illudque sibi Africani dictum usurpabit.

Si fas cedendo cælestia scandere cuique est,

Mi soli cæli maxima porta patet:

Omnis animorum nostrorum uis eò remeare solet, unde emanauit: & cum à Deo profecta est, ad eum etiam remigrare debet. Ex quo nobis est enitendum, ut primum omnium Deo quàm similimi fieri uelimus, animique nostri diuinitatem iis uirtutibus exornemus, quibus quæsi gradibus homines ad Deum solent ascendere. Quemadmodum uerò in hoc orbe, qui cæteros uirtutibus excellunt, quòd magis ad similitudinem Dei accedunt, maiorem laudem & gloriam merentur; sic in illa Deorum urbe, quo quis præstantissimus & optimus est, eò maiora uirtutis, probitatis, dignitatisque præmia consequitur. Ex quo intelligendum est, & in hoc hominum, & in illo Deorum orbe, Senatorem eiusque omni uirtute, nihil posse fieri præstantius, nihil excellentius, nihil diuinius.

Hæc habui de optimi Senatoris officio, uirtute, dignitate quæ dicerem. Hortabor autem Senatores, & eos, qui Reipub. gubernant, vt studium omne suum ad Reipub. felicitatem & tranquillitatem efficiendam conuertant. Adiuuabit (ut opinor) illos hæc institutio nostra: in qua sanè ue-ram, & non imperfectam optimi Reipub. moderatoris i- deam expresimus. Quam si sequentur, ad ciues beatos ef- ficiendos, ad Rempub. prudenter, & iuste gubernandam, nihil ea uerius, nihil utilius esse, re experti ita certè iudi- cabunt.